
抄 本

發文方式 :電子交換 (第 一類 ︳不加密 )
檔  號

保存年限

司法院秘書長 函

地址 :l0048台 北市重踱南路1段124號
承辦人 :涂人蓉
電話 :(02)2361-8577轉 196

受文者 :財政部
發文日期 :中 華民國l06年 4月 20日

發文字號 :秘台大二字第l0600l0588號

速別 :普通件
密等及解密條件或保密期限 :

附件 :如 文

本 主旨 :本院大法官為審理會台字第l1591號朱田江即一路通商行鼙
請解釋案 ,請就說明二所列事項 ,提供卓見及相關資料儘速

｜    惠復 ,俾供審理之參考 ,請查照 。
說明 :

一 、依司法院大法官審理案件法第13條第1項規定辦理 。

:丁   二 、旨揭聲請人向本院聲請解釋之客體為最高行政法院l00年度5
月份第2次庭長法官聯席會議決議 ,犖請人主張該決議不符

行政罰法第24條及本院釋字第503、 604號解釋揭櫫之一行為

不二罰原則以及憲法第23條比例原則 ,有侵害人民受憲法第

15條所保障財產權之疑義 。請說明下列事項並提供資料 :

(一 )進口人進口貨物之申報流程為何 ?進口人填具之進口報單

腺     格式及內容為何 ?應記載何種有關進口稅 、貨物稅及營業
稅之相關事項 ?請具體說明並提供相關表格供參考 。

(二 )主管機關如何依據進口人中報之事項計算應繳納多少進口

稅 、貨物稅及營業稅 ?海關代徵貨物稅及營業稅之作業流

程為何 ?請具體說明 。
(三 )貴部就最高行政法院l00年度5月 份第2攻庭長法官聯席會

議決議 ,對於未據臂申報 ,致逃漏進口稅 、貨物稅及營業

稅 ,為三個中報行為 ,而非一行為 ,應併合處罰 ,有何法
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律意見?請具體陳述 。

三 、檢附旨揭釋憲聲請案之聲請書影本1份供參 。

正本 :財政告r
副本 :

電子交換 :財政部
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檔

保存年將

牧

財政部 函

地址 :l0066垂 北市中正區愛國西路2號

承辦人 :吳佩樺

呵t言舌 : (02)25511550ll〞刀
ㄟ機2543

電子郵件 :007225@customs.gov.tw

受文者 :司 法院秘書長

發文日期 :中 華民國l06年 6月 21日

發文字號 :台 貝才關字第l061008573號

速別 :普 通件

密等及解密條件或保密期限 :

附件 : 攻．它兒
日月二至四(51l0llllllllllOFUX0llllll0一 ZG1061008573-0-2.jpg、 50000llll00FUX00000

＿ZGl0610l18573-0-0.odt、 5000ll00llllFUX0llllllll＿ ZGl061008573-0-3.odt、 5000000

llOFUXO0000一 2GlO61008573-0一 1.odt玷 51lll00ll0llllFUX000llll一 ZG｝ 06︳ lll18573-0-4.pd

f)

主旨 :有 關大院大法官審理會台字第l1591號朱田江即

一

路通商

行聲請解釋一案 ,請查照 。

說明 :

一 、復貴秘書長l06年4月 20日 秘台大二字第l0600l0588號 函 。

二 、有關進口人進口貨物之中報流程為何 ?進口人填具之進口

報單格式及內容為何 ?應記載何種有關進口稅 (關稅)、

貨物稅及營業稅之相關事項 ?請具體說明並提供相關表格

供參考各節 ,分述如下 :

(一 )進口貨物之申報流程 :進口貨物之報關 ,係由納稅義務

人 (收 貨人 、提貨單持有人或貨物持有人)或受委託之

報關業者 ,自 裝載貨物之運輸工具進口日之盟日起15日

內 (關稅法第16條第1項 、第22條及關稅法施行細則第3

條 )向 海關遞交或電子傳輸進口報單 ,經海關核定文件

審核(C2)或貨物查驗(C3)方式通關者 ,納稅義務人應檢

具商業發票 、裝箱單 、依法需繳驗之輸八許可證 (如檢

︴了

:
;
:
:
:
線

曭
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驗或檢疫合格證等)、 查驗估價所需之型錄 、說明書等

文件 (關稅法第17條第1項及關稅法施行細則第7條 )辦

理 。進口貨物通關實務一般流程略分為投單報關、海關

核定通關方式、C3案件進行貨物查驗 、稅則分類及核估

完稅價格 、計稅 、徵稅 、放行 、提貨等 ,半附件1通關

流程圖。

(二 )進口報單格式及內容 :進口報單格式詳附件2,進口報

單填具內容應依預報貨物通關報關手冊一進口篇?、 八 、

單證合一進口報單 (NX5105)各欄位填報說明 (以下簡

稱填報說明 ,附件3)辦理 。

(三 )應記載進口稅 、貨物稅及營業稅之相關事項 :為利進口

貨物應納關稅 、貨物稅或營業稅之核計 ,納稅義務人應

依前開填報說明項次41至 46、 48、 55、 58、 59、 61及 62

規定 !詳實填報單價 、數 (重 )量 、完稅價格 (數量 )

、進口稅率 、貨物稅率 、進口稅 、貨物稅 、營業稅 、稅

費合計及營業稅稅基等資料 。

三 、主管機關如何依據進口人中報之事項計算應繳納多少進口

稅 (關稅 )、 貨物稅及營業稅 ?海關代徵貨物稅及營業稅

之作業流程各節 :

(一 )如何依據進口人中報之事項計算應繳納多少進口稅 、貨

物稅及營業稅 :

1、 進口稅額係按各進口貨物完稅價格乘以其應歸屬之稅

貝ll稅率核計之 。進口貨物完稅價格係依關稅法第29條

至第35條規定辦理 ,稅則稅率係依據關稅法第3條第l

項及中華民國海關進口稅則總則二 「關稅之徵收及進

裝

爩

ㄒ

線

雝
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︴
出口貨物稅則之分類 ,⋯⋯依海關進口稅則之規定⋯

．‥」 「關稅依本稅則由海關從價或從量徵收。本稅則

稅率分為3攔⋯⋯」規定辦理 。

2、 貨物稅額依貨物稅條例第5條至第12之5條規定之種類

、稅率及第18條規定 ,按關稅完稅價格加計進口稅捐

之總額乘以稅率計算之 。

3、 營業稅額依據加值型及非加值型營業稅法 (下稱營業

稅法)第 20條第1項規定 ,進口貨物按關稅完稅價格

加計進口稅後之數額 ,依第l0條規定之稅率5%計算營

業稅額 。前項貨物如係應徵貨物稅 、菸酒稅或菸品健

康福利捐之貨物 ．按前項數額加計貨物稅額 、菸酒稅

額或菸品健康福利捐金額後計算營業稅額 ,其稅額計

算方式為 :營 業稅=(完稅價格十關稅+貨物稅+菸酒

稅十菸品健康福利捐)×5%。

(二 )海關代徵貨物稅及營業稅之作業流程 :

1、 依據貨物稅條例第23條第2項及營業稅法第41條規定

,貨物進口時 ,海關就納稅義務人於進口報單填報內

容 ,逐項審核其中報資料正確性 ,代稅捐稽徵機關核

定應納稅款 ,並核發海關進口貨物稅責繳納證兼匯款

申請書 (附件4),分列各稅應繳數碩及總額供純稅義
務人繳納 。

2、 海關就前開內地稅所為徵收程序與違章處罰 ,係基於

簡化政府稽徵手綾之目的 ,至有關課稅稅目、稅率等

徵收實體事項規定均依各該法律為之 。

四 、有關最高行政法院l00年度5月 份第2次庭長法官聯席會議

雞

裝

打

︙
︙
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一
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裝

訂

決議 ,對於未據實申報 ,致逃漏進口稅 (關稅 )、 貨物稅

及營業稅 ,為三個申報行為 ,而非一行為 ,應併合之處罰

．有何法律意見乙節 ,本部意見如下 :

(一 )按 「納稅義務人違反作為義務而被處行為罰 ,僅須其有

違反作為義務之行為即應受處罰 ;而逃漏稅捐之被處漏

稅罰者 ,則須具有處罰法定要件之漏稅事實方得為之 。

二者處罰目的及處罰要件雖不相同 ,惟其行為如同時符

合行為罰及漏稅罰之處罰要件時 ,除處罰之性質與種類

不同 ,必須採用不同之處罰方法或手段 ,以達行政目的

所必要者外 ,不得重複處罰 。」固為司法院釋字第 503

號所明釋 ,惟其於解釋理由書亦闡明 :「違反租稅義

務之行為 ,涉及數處罰規定時可否併合處罰 ,因行為之

態樣 、處罰之種類及處罰之目的不同而有異 ,如係 〔瑋

＿質一年數行為』一戈只數法倚m虛箘銓玉不及女╯其得併

合處罰 。」是以 ,參酌行政罰法解釋及諮詢小組會議紀

錄棄編(第 四版)法務部101年 1月 19日 法律字第l00002309

6號及l02年 1月 23日 法律字第l0l00258120號 等函 (附件

5),實體法上究如何認定行為數 ,需綜合考量法規範

保護之法益 、立法目的及處罰目的為之 。

(二 )個案事實涉及違反數法條時 ,其行為數應如何判斷 ,究

應評價為一行為或數行為 ,參照學者說法 「應就個案之

違法事安行為判斷 ,並非僅就法規與法規問之關連 ,或

守由象事實予以抽象之判斷 ,而係必須就具體個案之事實

情節 ,依據行為人主親的犯意、構成要件之實現 、受侵

害法益及所侵害之法律效果 ,斟酌被違反行政法上義務

騶

球

簩
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條文之文義、立法意旨、制裁之意義 、期待可能性與社

會通念等因素綜合判斷決定之 。」 (洪家殷著 「行政罰

法論」2006年 11月 2版 1刷 ,第 145頁 ;林錫先著 「行政

罰法」2005年 6月 初版1刷 ,第 51頁 ),按關稅係對通過

國境之貨物所課徵之進口稅 ;貨物稅係凡屬現行貨物稅

條例規定之貨物 ,不論國內產製或自國外進口 ,均應於

貨物出廠或進口時 ,依法課徵貨物稅 ;營業稅係對國內

銷售貨物或勞務 ,及進口貨物所課徵之稅捐 。三者性質

迥異 ,且各有稅法專門規範及立法目的 ,分屬不同領域

。復以海關緝私條例第37條第1項 ,係以虛報所運貨物名

稱 、數量 、重量 、品質、價值 、規格 ,繳驗偽造 、變造

或不實之發票或憑證 ,或其他違法行為 ,致逃漏進口稅

為其處罰要件 ;貨物稅條例第32條第l0款 ,則 以國外進

口之一定應稅貨物 ,未依規定申報 ,致逃漏貨物稅為處

罰要件 ;營 業稅法第51條第1項第7款規定 ,係以有同條

項第1款至第6款以外其他漏稅事實 ,即違反營業稅法第

l條進口貨物至中華民國境內 ,應依該法規定課徵營業

稅之漏稅事實為其處罰要件 ,三者規範保護之法益、違

反行政法上之義務各不相同 ,處罰之目的 、違規構成要

件亦不同。

(三 )進口貨物應徵之關稅 、貨物稅及營業稅 ,分別依關稅法

、貨物稅條例與營業稅法等規定辦理 ,其 中除關稅本應

由海關徵收 ,其餘為簡化稓徵程序及節窄稽徵成本 ,使

原應分別由稅捐稽徵機關徵收之貨物稅及營業稅由海關

代徵(貨物稅條例第23條第2項 、營業稅法第41條 ),其

裝

線

鶐
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皺

求

徵收程序則準用關稅法及海關緝才ㄙ條例之規定辦理(稅捐

檔徵法第35條之1汁

(四 )綜上 ,立法者既依租稅管制目的將進口稅 、營業稅 、貨

物稅等分置專法規範 ,各稅之保護法益、處罰之性質 !

目的、違規構成要件均有不同．且納稅義務人於報繳雁

納之進口稅 、貨物稅及營業稅時 ,應分別查據各稅目相

關規定 ,故應將行為人該當各稅構成要件之違法申報行

為認屬實質上之數行為 ,而得併合處罰 ,以避免法評價

不足之嫌 。況租稅事項涉及國家整體財政 ,如因租稅稽

徵簡化成本之考量 ,將行為人向海關中報之行為論以一

行為 ,自 難以維持各稅目之法秩序 ,恐架空各稅法不同

立法目的。

正本 :司 法院秘書長
昌ll本 :

訂

線
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進口報單

人

Φ

務

‧

甜舶名科
航我代碼(5)

腦舶呼號(6〕

裝賀港名袡
代́碼(︳ 0)

卸存地代碼(︳︳)

中文名稱

生產田別(J6〕

貨物名稱 、商枳(牌名〕及規格

等｛J5)

絲件印球位(67〕

秝目己(5@〉偵枉號碼(g1)ˊ其他申報爭項β幼

頁次 第頁 共́頁報單類
別62﹉

功別海空泑 lj(i〉

海m通鬥玩而“)報單玩田(J)

Ⅲ甲

｛Ⅱ6)主提單坑碼(8)

竹別 金  碩
在岸Π格(!7)分提單既用(9)

估們筑次ˊ

航我班次(9〕

進口日期(Ⅱㄔ) 迅  女(Ⅱ 8)四外出口日期
(▋●)

保 欣

一

(Ⅱ 9)進口親抽方
女代狂m2︳

報m日期｛必)

儲
矊
m

稅女出樹
方式(27)

(20)

(2▋〉

一
用

加

減
π海m盤管預耽(2J)統一掃抭

中文名稱
Ⅷ 格(m)

英文名稱
各定竹形

來
耽

ω中俠地址

A∥●戶銃

英文名稱

再耽

中碤 地址

常璀好▅目由免︳JJ︳︳)

淨室(公斤)｛m)
從

伿

稅
法

9

納
辦

“

紺
捌

稅貝l」銳別

聑

阻

係件 常別

金碩
政

一

彈位)(6︳ )
俬計用)(62)

們格

肚

完稅

進

口
稅
甲

仰
從

八
鰳
綁
m

包按脫明(66) 紀毛主(公斤)(Φ )

進口稅

蹡 針

管兼稅稅基

洐納金(日 )

通 而

拭

(申甜)

各h方式
t明
文 件 崩別  份放

報m人 ÁE。 用抗(出 ) H女人員(S6)
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明
文
件
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發

海
m
往

註
字
項

查女安油批示
一一￣̄ ￣￣

派n 查出乍形

日期 地 出

起迄時問n與m員
姓名

採冒己印昂lj竹形

縰

m員
簽章

1.鬼取在
2.至少應開一 箱
3.至少你岰
●.至少臌 蹄

一
箱

5.忠放說明宮
6.

派女人

取扙日期及收出航田 取抹條玷貼比

管
章
主
簽

裝箱情形

未檢原因



進口報單
報單航而 而別 第 頁 共́ 頁

主提單抭碼 分提單玩碼

環

次

楋

貨物名稱 、商採(牌名｝及女見格芋

珀出入能可來飴靼畸彈么︹.‥一′
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八 、單證合一進口報單 (NX51必 )各相位琪報說明

項 次 相 位 名 稱 填 報 說 明

l 海空運別(l) 海運填列l,空運填列碎,國 內交易案件依報

開開別之海生運別填列。

〔l)本報單貨物係以何種運輸工具我運進口

。(海運l、 生運碎)。

?)國 內區間交易案件 :

收單關別(海):基隆關(l)、 臺中關(1)、

譯才方伯主品伺(l)

收單關別(空):臺北關“)

2 報單類別(2) 請參閱進口篇參 、六 「單證合一進口報單
(NX510J)類別、代碼意義」填報 。

3 聯別 ｜l)第一聯為正本 ,係海關處理紀錄用聯。

?)視需要可加繕副本 ,分別為 :

A.第二聯 :進口證明用聯 ．

B.第 三聯 :沖退原料稅用聯 。

C.第 四聯 :留底聯(經海關加蓋收單戳記

後發還)．

D.第五聯 :其他聯(各關依實際需要規

定使用之)。

猝 頁數 ｜l)應填列本份報單共幾頁 ,首頁為第1頁 ,

次頁為第2頁 ,如 共2頁 時 ,則 首頁填

「共2頁 第1頁 」,次 頁為 「共2頁 第2

頁」。

?)「 進口小客車應行申報酉己備明細表」應與



項攻 欄 位 名 稱 填 報 說 明

報單併計編頁次 。

5 單號碼 (3) l)空運填列時應依進口篇貳 、六 「報單及

轉運申請書編號原則」之規定辦理 ,共

當

一

lㄥ石吊。

l、 2碼 :收單關別 ,2位大寫英文字母

碼(應注意存倉地點)。 如臺北關業

務一組為 CA。

3、 碎碼 :轉 自兩別 ,2位大寫英文字母代

磥S。

5、 6碼 :中 華民國年度後2碼 ,2位用阿拉

伯數字填列。

7、 8、 9碼 :報關業箱號 ,如 00l、 003。

l0∼ 14碼 :流水號 ,共 5碼 ,以共數字表

丌 F．

A.未滿5位數時 ,應填滿5碼 。

B.生運報單及海運郵局報單用5位英

數字流水號 ,但不得重教 ,由報

關業自行編列。

C.科學園區報單用5位其數字流水

號 ,但不得重覆 ,由 園區報關業

及廠商自行編列。

D.空運快遞關區報單用 「英文字母 十

序號＿5位序號 ,「 英文字母」除

(A、 B、 C、 D、 工、L、 O)外 ,

由報關業自行選用 。

)海運填列時應依下列規定辦理 ,共計 lη



項 次 欄 位 名 稱 填 報 說 明

碼

l、 2碼 :收單關別 ,2位大寫英文字母代

碼(應注意存倉地點)。 如基隆關

業務一組為 AA。

3、 猝碼 :轉 自開別 ,2位大寫英文字母代

而希。

5、 6碼 :中 華民國年度後2碼 ,2位 用阿拉

伯數字填列 。

7、 8、 少碼 :報關業箱號 ,如 00l、 003。

l0∼ l猝碼 :流水號 ,共 5碼 ,以其數字表
．丌 ;．

A.新 舊系統並行期間 ,海運報單之

流水號第1碼限用英文字。

B.未滿5位數時 ,應填滿5碼 。

C.科 學園區報單用5位其數字流水

號 ,但不得重覆 ,由 園區報關業
及廠商自行編列 。

β)加工出口區、農業科技園區空運進口之報

單編號 ,請參閱出口篇拐ll、 二 。

｜冷)雜項報單之填列 ,請參閱進口篇貳 、
六;、 (五)。

6 陳碼處 宵際實施方式及日期 ,另行規定 ．

7 海關通關號碼(4) l真列海關通開號碼

8 船舶名稱/航機代碼 ｜l)海運填報我運報單所申報貨物之船舶名



項 次 欄 位 名 稱 填 報 說 明

〔5) 稱 。船名可由提貨單上查明。

作)空運以航機註冊號碼填列 (外籍航機亦

同)．

β)如屬國內交易案件 ,本欄填 「NIL」 。

9 船舶呼號(6) 於「船 (機 )代碼」相填列船舶呼號(CallSi

﹄n),可由提貨單上查明。

l0. 船舶航次/航機班次

(7)

(l)海運填列船舶進口之航次。

(勾 生運填列飛機進口之機名及班次。

機名填航空公司英文簡稱(為 2位 文字

碼),班次貝ll用 阿拉伯數字←碼)填列 ,航

空公司英文簡稱及數字之間空1碼 ,總長

度共7碼 ,如華航 「CI0008」 (即 CI後空

l格 ,再填班次 0008)．

3)加工出口區空運貨物 ,於 「船舶呼號」

欄填列 「NIL」 ,「航次」欄填列 「進口機

名及班次」

ll 主提單號碼(8) ｜l)依提貨單上所我填列或傳輸 ,海運提單

號數如超過lb碼 ,連線者取後 16碼傳

輸 。

?)空運併裝進口者 ,應將主提單號數(MAW
BNO)填報。﹀

β)如無提單號數或保稅貨出倉(含區內交易)

案件 ,則填列 「NIL」 。

卜)新進口系統上線前 ,海關仍以舊 EDI系

統作業 ,「 主提單號碼」欄不超過其數字



項 次 欄 位 名 稱 填 報 說 明

16石$。

12. 提單號碼(少)

一

l)生運併裝進口者 ,應填列分提單號數(HA

WBNO)。

｜2)如無提單號數或保稅貨出倉案件 ,貝ll填

歹吋「ML」 。

。
)新進口系統上線前 ,海關仍以舊 EDI系

統作業 ,「 分提單號碼」相不超過英數字

16碼 。

13. 裝貨港名稱/代碼(l0) ｜l)填列貨物最初起運口岸之名稱及代碼(右

上方格子內),如 由德國漠堡運壺之貨物

在新加坡轉船來壹 ,本欄仍應填漠堡(Ha

mburg;小市串DE｝IAM)。

?)名稱可自提貨單或輸人許可證上查得 ,

代碼請參閱 「關港 貿作業代碼 」五十

一 、聯合國地方代碼 。

｜3)如屬國內交易案件 ,應於右上方格子內

填列代碼 「TWZZZ」 。

l碎 . 卸存地點代碼(ll) ｜l)進 口貨物卸存之倉庫或貨板集散站 、進
口貨棧 、保稅倉庫 、物流中心之名稱及

代碼 (請參閱 「關港貿作業代碼」四十

三 、貨物卸存地點)填於此棚 ．

′)可於提貨單上查得或由報關人向運輸業
查詢 。

(3)機速提貨者填列機放倉之代碼(如 C幻0

3)。     ．

｜碎)船避免驗提貨或船透驗放者 ,填報船舶



項次 相 位 名 稱 填 報 說 明

靠泊之碼頭代碼(如停靠基隆港西二碼

頭 ,貝ll填報 KELW020W)。

ㄎ)快遞貨物填列快遞專區之代碼(C幻 ll)．

一

6)貨物存放兩個以上之處所時 ,此欄填報
主要存放處所及其代碼 ,另 於 「其他中

報事項」擱內報明其他存放處所及件

數。

π)空運共5碼 ;海運共8碼 。

｜8)保稅工廠或自由港區事業售與記帳廠商

或內銷補稅及按月棄報等案件 ,海運應

填報為(如 000AZZ22),其 中第碎碼為關
區別。生運應填報為 「ZZZZZ」 。

15 進口運輸方式代碼(1

2)

本報單貨物是用下列何種方式載運 ,請參閱

「關港貿作業代碼」四、運輸方式。

XML代碼 EDI代碼 代碼意義

#l 生運非快遍



項 次 欄 位 名 稱 填 報 說 明

#2 空運快近

6J
生中自力推功女品(無 騁避揄工

民我避者 ,例如航空將等)

碎碎 空運旅客或船員描帶

5 郵 包

51 ｜新堵)海運郵包(郵政郵逸)

52 ｜新堵)空運郵包(郵政郵逸)

7
︳新增)固 定運榆求且 (如輸送

管線年)

8 ｜新堵)內路水避

99 5

｜新堵)其他避揄方式

離項報單請申報運輸方式代碼9

9

｜l)海運為 「提單所我之出口國裝船 日期」;

生運為 「提單所我飛機在貨物輸出地起

飛日期」;郵 包為 「包裝提單所我寄件日

期」．

?)國 內交易案件請填報報關日期。

16. 國外出口日期(13)

17. 進口日期(l今 ) ｜l)進 口日期為我運報單貨物之運輸工具進

港或抵達日期 :

A.進口日期可於提貨單或艙單資料查得

B.船舶進港時間以帶泊時問為準 ．

C:航機抵達資訊 ,海關得透過關港貿單

一窗口與民航局飛航服務總台介接



項玫 欄 位 名 稱 填 報 說 明

取得 。

D.「 進港日期」尚未傳輸者 ,以 「預定

到港日期」為準填報 。

?)保稅倉庫及物流中心出倉進口案件(D2),

比欄填列 「申請出倉進口日期」,惟如實

際出倉進口日期早於海關收單日期 ,則

以 「收單日期」作為申請出倉進口日期

〔81.8.28.(81)台 普徵字第01651號函〕。

｜3)保稅倉庫 、物流中心相互轉儲或運往保
稅工廠 、加工出口區區內事業、農業科

技園區或科學工業園區園區事業(D7)之

案件比照(3)填報方式辦理 。

6)自 由港區事業貨物輸往課稅區(含補稅案

件)、 保稅區者 ,以報關日期作為進口日

期 。但經核准辦理按月棄報者 ,以最後

一守比貨物出區日期視同進口日期 。

18. 報關日期(15) ｜l)連線報關者 ,以訊息傳輸送達通關網路

之日期為準。

-2)未
連線報關者 ,以 向海關遞送報單之日

期為準 。如因報單申報不當或應附文件

不全 ,致海關不予收單時 ,以補正後海

關收單日期作為基準日。

｜3)本攔係作為核計是否逾期報關 ．及算換

外幣匯率之太準日。

19. 歷星留生(16) ｜l)依關務署網站 「每旬」所公布之 「報關

適用外幣匯率表」所列之 「賣出匯率」

為準。



項 次 欄 位 名 稱 壞 報 說 明

?)新臺幣交易案件 ,填 「1.0」 。

β)報關後經海關 「NX5106不 受理報關原因

通知」訊息回覆 ,其原因屬 A、 C、 D類

者應重新申報 ,其匯率之適用以實際重

報之日期為準 ．

20. 堆岸價格(17) 外票如為 FOB金額 ,應 直接填入 。發票如
為 CΓR金額 ,應減去運費後填入 。發票如
為 CIF金額 ,應減去運費及保險費後填人 。

幣別代碼請參閱 「關港貿作業代碼」二十

七、常用貨幣。

21. 過堅費(18) 連費係指將貨物運達輸入口岸實付或應付之

一切運輸費用 ,填報時其依據資料順序如

下 :

︳l)以提單所我金額填入 。

?)提單未載明者 ,以發票上註明之運費金
額填列。

｜3)發 票、提單上均無運費金額時 ,應由進
口人向運輸業查明運費率自行核算後填

入
。

/

卜

｜

ㄥ)本欄幣別如與發票不相同時 ,應轉換為

與其相同之幣別後 ,再折算填入 。

22 保險費(19)
-1)依
發票、保險單證或國內收費之保費收

據所我實付金額填報 。

-2)如
未投保且未劈除支付保險費之進口貨

物 ,免加計保險費(此欄應填 「0」 ,並在

貨價申報書中報明 ;依規定免附貨價申

報書者 ,則在報單 「其他申報事項」欄



項 次 相 位 名 稱 填 報 說 明

位上加註 「未投保」)

β)同 第21項 「運費」第“)點 。

23 兞加費用(20)/應減費

用(21)

一

l)應 「加」費用 ,係指未列入上述 FOB或
CFR或 C工F價格內 ,但依交易價格規定
應行加計者 ,例如由買方負擔之佣金 、

手緻費、容器費用、包裝費用、間接支

付之廣告費用.⋯ .等之合計金額 ,並應與

貨價申報書所填內容相符。

?)應 「減」費用 ,係指已列入上述 FOB或
CFR或 CIF價格內 ,但依交易價格規定
可以扣除者 ,例如進口後所從事之建

築 、設置 、裝配 、維修 、技術協助費

用、運輸費用、遞延支付(如 D/A付款條
件)所生利息⋯⋯等之合計金額 。

2猝 起岸價格(22) ｜l)起岸價格 ,即一般貿易所稱之CIF價格

。係(17)加計至(20)攔 〔或扣除第(21)欄

〕之總金額填入。其與外幣匯率相乘即
得新壺幣起岸價格。

?)「發票總金額一
價格」。

爭填報 「外幣總起岸

25 統一編號(23) 納稅義務人為營才  :時應填列其統一編
號 ;非營利事業機構 ,填其扣繳義務人統一
編號 ;個人報關者 ,填其身分證統一編號 ;

軍事機關填八個 「0」 ,外 人在臺代表或機

構無統一編號者｜填負責人 「護照號碼」(前 2

碼固定為 「NO◢ ,以免與廠商或身分證統一

編號混淆)。

26 〔名

號(2

納稅義矛

稱、地址

l)以正楷字體傳輸或繕打 ,依 中文名稱 、
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年) 英文名稱 、地址順序填列 。

?)納稅義務人為科學工業園區或農業科技
園區廠商者 ,應於中文名稱前填報園區

統一電腦代碼 。

β)在新進口系統上線前 ,海關仍以舊 EDI

系統作業 ,「 進口人 (納稅義務人)英文

名稱」欄申報不超過英數字70字元 (即 3

5個 中文字)、 「進口人 (納稅義務人)共

文地址」欄申報不超過其數字l00字 元

(即 50個 中文字 )。

27 海關監管編號(25) 納稅義務人為保稅工廠 、加工出口區區內事

業 、農業科技園區 、科學工業園區園區事

業、自由港區事業者等 ,需於 「海關監管編

號」欄(25)填報海關監管編號。

28. 特殊關係(26) 係供報明與責方是否具有 「特殊關係」,其

代碼如下 :

「135」 無特殊關係 。

「136┘ 有特殊關係 ,影響交易價格 。

「l37」 有特殊關係 ,不影響交易價格 。

29 稅費繳納方式(27) 係供填稅費繳納方式 ,其代碼 (詳請參閱

「開港貿作業代碼」三 、繳納方式):

「l」 先稅後放 ,銀行繳現(向銀行或駐海

關收稅處繳納者)。

「2」 納稅人/報關業者帳戶即時扣繳(含
預繳稅費保證金)。
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「3」 先放後稅 ,銀行繳現(向銀行或駐海

關收稅處繳納者)。

「碎」先放後稅 ,啟動納稅人帳戶扣繳(EDI

線上扣繳 )。

「5」 先放後稅 ,啟動報開業者帳戶扣繳(E

DI線上扣繳)。

「6」 先稅後放 ,啟動納稅人帳戶扣繳lEDI
線上扣繳)。

「7」 先稅後放 ,啟動報關業者帳戶扣繳(E

D工 線上扣繳)。

「8」 棄總清開繳納。

30.
簽證情形(28)

比資料項目適用於科學園區通知簽審完成與
否 ,民航局專用。

31︳ 朱號(劣 ) 凡在 「繳」字抑填列 「2」 者 ,應在 「案
號」擱填列海關核給之預繳稅費保證金帳
號 ,在 「繳」字相填列 「3」 、「猝」、「5」 、

「8」 者 ,應在 「朱號」欄填列海關核准先
放後稅案號。

32. 責方中共文名稱、地

址/AEO編號(30)
(l)依序填列中文名稱(如 賣方為國內廠商

時)、 英文名稱 、地址 。傳輸時中文名

稱免傳 ;賣﹍方如為國內廠商 ,地址得免

傳 。  ｜

(2)在新進口系統上線前 ,海關仍以舊 EDI

系統作業 ,「 出口人 (責 方)英 文名
稱」欄申報不超過其數字70字元 (即 35

個中文字 ):、 「出口人 (責 方)英文地
址」欄申報不超過英數字l00字元 (即 5
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0個 中文字)。

33. 國家代碼(31) 以出具發票之廠商所在地之國家或地區為

準 ,應填列其 「代碼」,其代碼請參閱 「關

港貿作業代碼」二十六 、國家或實體 ．

3猝 統一編號(32) ｜l)責 方如為國外廠商 :

填列發貨人公司其文名稱首3個字各字之

首尾(但 C°mPany應.填 CO為例外);如
WorldTradingComP【 my應填 WDTGC
o;若發貨人在美國 ,應於該代碼後另
行加填州別代碼(2個字母 ,如加州為C
A;請參閱 「關港貿作業代碼」三十
四 、美國各 9叫 及屬地名稱一覽表),如 W
DTGCOCA。

)責 方如為國內廠商時 :

填列營利事業統一編號 。

35. 海關監管編號(33) 如同時具有保稅工廠 、加工出口區區內事

業 、科學工業園區固區事業 、農業科技園區

或自由港區事業身分時 ,則應填列海關監管

編號 。

36. 項次(3碎) 本欄依 「發票」所列貨物順序 ,用 阿拉伯數

字l、 2、 3.⋯ ..逐項填列．

37. 貨物名稱 、商標(牌

名)及規格等(必 )

一

l)依發票所我填報什口與費際不符 ,則按實

際進口者申報),如 影響貨物價格或稅貝ll

歸屬之各項因素未我列清楚者 ,則須加

以補充 。傳輸時按貨物名稱 、商標(牌

名)、 型號 、規格 、順序分列為原則 ;如

無法分列 ,得均申報於貨物名稱內(但進

口汽車應按順序分別填列)。
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2)保稅貨物案件申報時 ,原料之買方 、賣
方料號及成品型號應先填報(列 印)於 貨

名之前 ;商標(牌名)、 規格 、原進倉報

單號碼及項玫依序填報(列 印)於 貨名

後 。

3)有共同貨物名稱時 ,得於各該所屬項

範圍之第一項申報即可。

碎)申 報2項以上者 ,應於 「貨名」欄之下填

寫 「TOTAL」 ,並在 「淨重 、數量」及

「完稅價格」兩欄填報合計數(TOTAL
之後無需要再填報 「以下空白」或 「無

緞頁」之類之文字)。

)貨名資料長度超過512Byte時 ,應在報單

「申請審驗方式」欄填報代碼 「8」 (補

送報單時應列印全部內容)。

6)進 口舊品者 :應於本欄填報 ”U§ ed竹 字

樣 ;並於 「申請容驗方式」欄填報代碼

「8」 ,進 口人均應報明來貨廠牌 、

格 、型號 、出廠序號 、製造年月 。

)申 請野生動物或其製品輸入時 ,應先填

列動物之學名 ,再填列其俗名(貨 品名

稱)〔 (83)台總局徵字第仍995號函 ;農業

委員會83農林字第3仍 081碎A號函〕。

8)進口電影川、碟影月者 ,應據實填報貨
品之廠牌或發行人。

幻 報運菸品進口時 ,應填報有效日期或產

製日期或生產守比號 ,與尼古丁及焦油含

量 ;如填報產製日期者 ,應加註有效期
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r艮
,並應於牌名欄填報牌名 。

一

l0)報運輸入規定為 F02之貨品時 ,如 進口

非供食品用途者 ,應註明 「非食品等級

(NOTFOODGRADE)」 或其他文字顯示

為非食品等級 。

｜ll)報運
﹉輸人規定為 F0l、 F02之貨品時 ,其

進口報單第35欄之商標(牌名)欄位不得

空白 ,未填報者 ,一律列入 B類錯單並
通知補正 。

｜12)貨 主自備貨櫃(SOC)免 繳納營業稅保證

金 ,於報開時 ,每只貨櫃應單獨列一項

貨名申報 ,且 貨名欄前12碼填列貨樞﹉號

碼(向左靠齊),如 有其他應申報事項 ,

貝ll由 第13碼開始填列 ;報單之貨租號

相位仍須填報 。

(13)車輛案件進口連線申報
A.車輛案件連線申報時 ,進口報單訊

息應依 「海、空貨物通關自動化

﹉    作業訊息說明表」規定 ,填報相

一

    開車輛資料項目．其中 G碎8「 貨物
名稱 、商標 (牌名)及規格」  部
分 ,應填報 El貨物名稱 、E3商標
(牌名 )、 E碎型號 、E5成 分及規格等

資料 ;G50「 車輛專 用項目」部分 ,

應填報 El型式 年份 、E2車型 、E3

車門數 、E碎  排氣量 、E5汽缸
數 、E6座位數 、E7排檔 、E8燃油
引擎種類 、E少觸媒轉化器、El0左
駕駛  、Ell車身號碼 (不可超過其
數  字16碼 )、 El2車況等資料 ．
如屬電動車者 ,於進口報單訊息

有關 「車輛專用項目」之排氣量

相位 ,填報馬達功率 (瓦數或局
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力)以代替CC數 。
B.機器腳踏車進口連線申報時於 G冷
8「 貨物名稱 、商標 (牌名) 及 規
格」告r分 ,應填報 El貨物  名稱 、
田商標 (牌名 )、 E猝型 號 、E5成 分
及規格等資料 ;G50「 車輛專用項
目」部分應填 報 El型 式年份 、E2
車型 、E碎排  氣量、E5汽缸數 、E6
座位數 、E7排檔 、E8燃油引擎種類
、E9觸媒轉化器、Ell車身號碼 、
El2車況等資料 ,田車門 、El0左 駕
駛等相位則限制為空白 ,不得填寫。

C.拖車進口連線申報時於 G冷8「 貨
物  名稱 、商標 (牌名)及規格」
部分 ,應填報 El貨物名稱 、E3商
標 (牌名 )、 E碎型號 、E5成 分及規
格等資料 ;G50「 車輛專用項目」部
分應填報 El型式年 份 、E2車型 、E
ll車身號碼  、El2車況等資料 ,

E3車門  、E猝排氣量、E5汽缸
數 、E6 座位數 、E7排檔 、E8燃
油引擎  種類 、E9觸媒轉化器、E
l0左 駕i駛等相位則限制為空白 ,不

得填寫。
(l猝)報運變性9酉精進口時 ,應於 「規格」欄
填報變性齊ll碎位代碼 。〔按國庫署為協助

業者正確填報菸酒應申報事項 ,提供 (l

l)、 (12)轉碼程式 (內含變性齊ll代碼 )

一

 查詢 ,其網址為 :http§ :〃gaze.nta.gov.tw/
dnt一bi〃

APDNT/Impj比Tr刉nSC° dejhtml〕 。

15)新進口系統
．
上線前 ,以 EDI系 統申報

者 ,保稅報單仍借用 「牌名」欄位填寫

運送單號碼 。
．



填 報 說 明稱

16)新進口系統上線前 ,以 EDI系 統申
者 ,「 貨物名稱」欄不超過其數字390

元 (即 195個 中文字汀 「商標 (牌名 )

欄不超過其數字20字 元 、「成分及

格」攔不超過英數字150字 元 (75個 中

文字)及 「買方料號」欄與 「賣方料
號」欄不超過其數字16字元。

17)報運輸人食品添加物 ,應於進口報單第3

5欄之 「貨物名稱」欄位加註 「食品用」

或 「食品添加物」,並於 「規格」欄位註

明 「守9匕號」,並 自l02年 8月 1日 (以進口日

期為準)起實施 。

18)進口人報運貨品分類號列輸入規定代碼

為 「F02┘ 者 ,應於進口報單該項次型

號欄位第1碼依 「用途代碼」填報用

途 ,未填報者一律列入 B類錯單並通知

補正 ;如該欄位尚有其他申報事項者 ,

應於填報用途代碼後生白一格再行申

報 。茲定義用途代碼定義如下 :

l:食用 。(應依輸入規定代碼 「F0l」 規
定於輸入許可證號碼欄位填報 1碎碼)

2:飼料用 。

3:工業用 。

ㄥ:其他非食用 。

19)進 口供食品用途產品者 ,應於進口報單

「貨品名稱」相位加註 「輸入供食品用

途」或其他可確認供食品用途之字句 ,

並於同欄位再註明守比號或可供該產品

溯追蹤之相關資訊 。

字

」
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38. 生產國別(36)
-1)填
列貨物生產 「國名」及其 「代碼」,可

自發票或標記上得知 ,如 由香港進口穗

國貨 ,應填穗一國
而非香港。代碼請參閱

「關港貿作業代碼」二十六 、國家或實

體。

｜2)發票上同一項貨物分由2個以上國家所製

造 ,應分別依國別分項申報 。

39. 出入許可文件號碼

項次(37)、 主管機關

定代碼

｜l)本欄位除供輸入許可證號碼 、項次填報
之用外 ,亦供填報其他簽審櫼開輸人許

可文件(許可證 、合格證 、同意文件及簽

審機關公告專用代碼 、稅則增註規定減

免稅捐或適用特定稅率案件等)之號碼 、

項次填報(列 印),及金門、連江縣政府
核發大陸地區農水產品進口同意文件之

號碼 、項次填報之用。

｜勾 使用同一份許可證或文件者 ,免再填

「號碼」(即僅使用一份者 ,只於首項填

報即可),惟傳輸訊息時仍應傳送 ．

3)「 項次」順序與許可證完全一致者 ,可

免填報(但傳輸時仍應傳)。 在新進口系

統上線前 ,以 EDI系統申報者 ,輸人許
可文件項次不得超過數字3碼 。

碎)如 1項 貨物有2份或以上之許可證者 ,第 2

份或以上應依序填報於次1項之相對應欄

伯︳。

5)經修改或補發之輸入許可證 ,報關時仍

兞填列原許可證號碼 。

6)無許可證者兞填 「NIL」 。
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｜7)以本攔位填報金門 、連江縣政府核發大

陸地區農水產品進口同意文件之號碼 、

項次之填報方法 :本欄位為文數字 1碎

碼 ,前 2碼 固定為 C瓦第3〢碼為關別代
號 ,後 l0碼為同意文件之號碼 ,號碼不

足l0碼者 ,於號碼前以0補足至l0碼 ,號

碼超過 10碼者 ,取後 l0碼 ;項次為3碼 ,

若無項次 ,請填報 「000」 ,並 自必年12

月l1日 起施行 。

｜8)在新進口系統未上線前 ,進 口戰略性高

科技貨品 ,填報之 「戰略性高科技貨品

國際進口證明號碼」不得超過其數字lㄥ

而南。

p)主管機關指定代碼之填報

出口貨物如屬主管機關規定須於出口報

單申報指定代碼者 ,應於 「主管機關指

定代碼」欄依主管機關規定方式申報。

碎0
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碎)進口貨物申請適用優惠關稅者 ,應於

「自由貿易協定優惠關稅註記」訊息欄

填報 PT(PreferentialTarifTreat】｜【lent,P

T)(新進口系統上線前 ,以 EDI系 統申
報者 ,於貨品分類號列附碼攔填報 PT):

A.符合垂巴 (巴拿馬)、 臺瓜 (瓜地馬

拉 )、 垂尼 (尼加拉瓜 )、 臺薩宏 (薩

爾瓦多、宏都拉斯)自 由貿易協定原

產地規則 ,適用優惠關稅待過之進口

貨物 。

Bj符合低度開發國家進口特定產品 ,給

予免關稅待過者 。

C.符合海峽兩岸經濟合作架構協議 (

A)臨 時原產地規則 ,適用貨品貿易
早期收穫計畫優惠關稅待過之進口貨

物。

5)貨品分類號列務必謹慎填報避免錯誤 ,

如貨物不止一種 ,應逐項報列 。否貝ll

「專責報關人員」將受海關處分 :

A.報單申報之貨品分類號列係進口貨物

應否簽容之重要依據 ,如於放行後

經海關事後審核發現有虛報號列規

避輸入規定者 ,除依關稅法相關規

定處分外 ,另 移主管機關處理 。

B.確實不諸如何申報者 ,可申請進口貨

物稅貝ll碩先審核 ,或主動在 「申請

客驗方式」攔填報 「8」 (申 請書面審

查),則 (為  .開人員)可免受處分
〔關務署(81)公字第00021號公告〕。
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6)例如鮮蘋果為 「0808.l0.00.00-2」 。

7)適用進口稅則 「增註」之減 、免稅物
品 ,應於此欄第2行填報適用之稅則章別

與增註項目 ,例 :適用稅則第38章增註

二規定之免稅物品 ,壞報 「3802」 ;增註

項目如有適用不同之減稅稅率時 ,則於

增註項目後加填 A或 B或 C等 ,例如

「3802A」 、「3802B」 。

8)「 主管機關指定代號」

「應回收之容器輸入業者」應於進口時

依照行政院環境保護署公告 「應回收容

器物品之 CCC號列」填報容器材質及容

積之主管機關指定代碼 ,以利該署收取

「回收清除處理費」。

)原產地證明書

A.符合←)所列適用優惠關稅之進口貨物

應檢附出口國合法認證機關簽發之有

效原產地證明書供海關查核 ,並分別

於 「產地證明書號碼」及 「產地證明

書項次」訊息欄填報產地證明書號碼

及項次 。

B.產地證明書電子化作業 :廠商以電子

資料傳輸方式傳送進口產地證明書

者 ,須經由通關網路辦理傳輸 ,並於

「原產地證明書號碼」相填報原產地

證明書號碼 。

C.特定 「球產地證明書」號碼填報方

式 :

(a)符合自由貿易協定 ,適用優惠

關稅待遇之進口貨物或低度開



項 次 攔 位 名 稱 填 報 說 明

發國家進口特定產品 ,給予免
開稅待遇者 :產地證明書號碼

為文數字1碎碼以內 ,前碎碼 為
西元年度後l0碼為序號 ; 序號不
足l0碼者 ,於序號前 以0補足至l
0巧馬。
(b)符合海峽兩岸經濟合作架構協 ﹉
議 (ECFA)臨時原產地規貝ll
,適用貨品貿易早期收穫計畫

優惠關稅待遇之進口貨物 ,大

陸核發之產地證明書編號共
16位碼 ,請 自第2位碼起填 報
(即第1位碼”H”免填報)  ,共須
填報15位碼 。

｜l0)分批進口整套機器設備 ,申 請按 「整套

機器設備應列之稅貝ll號別徵稅」者 ,應

在第1批進口放行前向海關申請核准 ,並

於報關時檢附核准函影本 。

猝1. 單價、條件 、幣別、

金額(39)
｜l)單價條件依發票所載填列 ,如單價不合

運費及保險費者 ,填 FOB或 FAS;含運
費者填 CF文 ;含運費及保險費貝ll填 CI

F;含保險費者填C&I。

｜幼 按修理 、裝配或加工費課徵關稅者 ,單

價條件應填報 「RAP」 。按租貨費課徵關

稅者 ,單價條件,應填報 「ROR」 。

｜2)幣別代碼 ,依發票所我 ,以標準化之單
位填列 。代碼請參閱 「關港貿作業代

碼」二十七、常用貨幣。

β)金額依發票所哉填列。

｜碎)如金額長度超出現有相位時 ,可彈性跨

越左右欄位空白處填列 ,被佔用攔位之
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內容必須降低或提高位置填列 。

｜5)各項單價之幣別如有兩種以上 ,應轉化

為同一種幣別再填報 。

冷2. 淨重(公斤)(碎0) ｜l)依裝箱單填列 ,如實際與文件記我不符

者 ,應按實際進口情形申報 。

′)淨重係指不包括內外包裝之重量 ,一律

以公斤(代碼 KGM)表示之 。

β)「 小數點」以下取6位數 ,在新進口上線

前取1位數 。

猝3. 數量(單位)(ㄥ l) ｜l)依發票所載填其計價數量及單位代碼(例

如發票所我為布類l,000碼 ,則在比欄填

l,000YRD。 )(請參閱 「關港貿作業代

碼」六、計量單位)。 如實到數量與發票

所我不符 ,應依實到數量填報 ,否 則一

旦涉及漏稅即受處罰 。

?)如 貨物不止1項時 ,應逐項填報。

β)如數量(單位)長度超出現有欄位時 :

A.可彈性跨越左右欄位空白處填列 ,被

佔用欄位之內容必須降低或提高位

置填列 。

B.如數量位數較長時 ．亦可轉換為 「百

單位」或 「千單位」申報 ,惟轉換

之單位須為 「開港貿作業代碼」

六 ⋯言卜量單．l立內所列之計量單位 n

如 :HPC(百個)、 HST(百套)、 KPC
(千個)..⋯ .等 。
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碎猝. 數量(單位)(統計用)
(碎2)

一

l)本欄應否填列 ,以海關進口稅則 「中華
民國海關進口稅則輸出入貨品分類表合

訂本」上單位欄內所我單位為準 (「 單

位」欄代碼係供統計用),如其單位僅為
公斤(代碼 KGM)或公噸(代碼 TNE),因
已有 「淨重」攔顯示其內容 ,本欄可免

填 ;如單位欄內所載單位除公斤(代碼 K
GM)或公噸(代碼 TNE)外 ,尚有其他單
位者 ,應依照該單位算出數量 ,填人級

計用數量括弧( )空 白處 。例如稅則赫

別“仍.19j00.90-l單位我有公斤(代碼 K(
M)和雙(代碼 NPR),貝︳統計用數量(

內需填雙(代碼 NPR)之數量 。如單位欄

代碼為 「n吧/n〢E」 、「NIU/TNE」 、「TN
D/TNE」 、「LTR/TNE」 、「MTQ/TNE」

時 ,進 口報單 「淨重」欄仍應填報公斤
(KGM),另 於本欄填報 「TNE」 、「N工
U」 、「T刈D」 、「LTR」 、「MTQ」 。

｜2)本欄單位以代碼填列 ,請參閱 「中華民
國海關進口脫則輸出入貨品分類表合訂

本」貳、「單位」欄使用代碼說明。

β)9酉類數量、單位(統計用),應於本欄正確

填報 j

ㄥ5 完稅價格/完稅數量﹌

3)

｜l)從價課稅貨物,在上半相填 「完稅價格」
(計至元為止 ,元以下四捨五人)。

?)從量課稅貨物在下半欄填 「完稅數量」,

如900TNE、 l,500MTR,從價課徵者免
填 。

｜3)從 量或從價從高課徵者 ,兩種均需填
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報 ,作利擇高徵稅。

｜再)保稅成品內銷 、樣品等案件 ,如採完稅

價格扣減時 ,貝ll於完稅價格之第2行列印

或填報扣減後之完稅價格 ,並以括弧

「( )」 顯示之。

｜5)按加土簡 ,租貨費等減稅扣減等案件 ,

亦於完稅價格之第2行申報扣減後之完稅

價格 ,並以 「( )」 括弧顯示之 。(申 請

審驗方式填列8)。

猝6. 口稅率從價 、從量

猝碎)

進口稅則之國定稅率分為3欄 。第1欄之稅率

適用於世界貿易組織會員 ,或與中華民國有

互惠待過之國家或地區之進口貨物 。第2欄

之稅率適用於特定低度開發國家、開發中國

家或地區之特定進口貨物 ,或與我簽署自由

貿易協定之國家或地區之特定進口貨物 。不

得適用第1欄及第2相稅率之進口貨物 ,應適

用第3欄稅率。進口貨物如同時得過用第1欄

及第2欄稅率時 ,適用較低之稅率。(以 貨物

本身之 「原產地」為準 ,非以 「輸出國」為

準)。

〔l)稅率依海關進口稅貝ll所我填列。

?)從價課徵者填百分比 ,如 20%;從量課
徵者填單位稅額 ,如新臺幣必 .6元/K
G．

3)需徵平衡稅 、反傾銷稅或報復關稅者 ,

於比稱1月之下半欄填列(連線者於此列印)

其代碼及稅率。
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《)適用進口稅則增註減稅或免稅時 ,依減
稅或免稅稅率填列。(申 請審驗方式填列
8)。

猝7. 納稅辦法“5) 請參閱「關港貿作業代碼」七、納稅辦法 ,

選擇適當之代碼填列。

猝8 貨物稅率﹌6) ｜l)本欄除供填列貨物稅率外 ,亦供營業
稅 、特種貨物及勞務稅 、菸酒稅 、菸品

健康福利捐 、推廣貿易服務費等填列之

用 ;如均免徵者 ,此欄免填。

｜2)如 貨物稅率有特殊計算法者 ,在 同一格
內下方表示之

一
如用於汽車冷、暖氣機

之壓縮機20%× 8(「連線者」列印時以20

%表示)。

ㄥ9 總件數 、單位“7) ｜l)依提貨單上所哉總件數及 「關港貿作業

代碼」六、計量單位所列單位填列 ,如

500CAN(CAN)l,23碎 CTN(CARTON);女口

係不同包裝單位構成 〔如500C▌Ⅲ與35B

AG(BAG)〕 ,總件數應使用 PKG〔 535P
KG(PACKAGE)〕 。

｜2)提單所裁總件數與本批實際來貨件數不
同時 ,應分別報明。

50 包裝說明(猝8) 貨物由2包以上合成1件者 ,應於件數後用

括弧加註清楚。
．
如屬連線申報者 ,應於合

成註記之訊息欄位申報 「Y」 ．並於包裝說

明訊息欄內報明上開合成狀況。
51 總毛重(公斤 )(碎幻 ｜l)係填報整份報單所報貨物之總毛重 ,並

以公斤(KGM)為計量單位。

?)「小數點」以下取6位數 ,在新進口上線
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前取 1位數 。

52. 標言己(50) ｜l)標記係指貨上之標誌(口麥頭 Marks)及箱號

(Ca§ eN°),依提貨單所我填列。

β)「 連線者」申報時 ,標記田形如電腦未

能直接傳送者 ,改以文字敘述 ,敘述之

順序及方式為 :

A.先填報(或傳輸)圖形內文字或與國形

標誌結合之文字 ．

B.次行填報(或傳輸)國形標誌並以
〝 〞
框之或以 「N(圖形)」 表

示。如 〝TRIANGLE〞 或〝ⅢⅢAN
GLE。

C.圖形外之文字接於圖形標誌下行填報

或傳輸 。

3)常見之國形標誌有 :

A.因 形(CIRCLE):傳輸或填報 CIRCLE

或 C工R。

B.正方形(SQUARE):傳輸或填報 SQU
ARE或 SQ。

C.矩形(RECTANGULAR):傳輸或填報
RECTANGULAR或 REC．

D︳ 三 角形 (TRIANGLE):傳輸 或填報 TR
IANGLE或 TR【 。

E.菱形(田AMOND):傳 輸或填報 D工AM
oND或 DAI。
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F.F.橢圓形(oVAL):傳輸或填報 oVA
L．

G.星形 (STARl:傳 輸 或填報 STAR。

H◆ 如屬其他圖形(OTHER)則傳輸或填報
oTHER。

r)當併裝貨物提單上之標記為N/M(NOM研
ks)時 ,應事先向通關之稽查倉棧單位申

請重行標記 ,始於報單上申報傳輸。

｜5)標記資排長度超512Byte(字 元)時 ,應在

報單 「申請客驗方式┘欄填報代碼 「8」

(補送報單時應列印完整之標記)。

｜6)如 不夠使用 ,可於續頁之 「加總」之後

填列。

53. 貨樞號碼(51) ｜l)貨樞號碼依提貨單上所載填列 ,其填列

原貝ll依序為貨櫃號碼 、貨榧種類 、貨櫃

裝運方式(請參開 「關港貿作業代碼」三

十六 、貨樞裝運方式 ,三十七 、貨搬種

類);非貨樞裝運及併裝櫃貨物者免填貨

根號碼 ．

?)同 一收貨人進尸兩批以上貨物 ,合裝同

一貨櫃 ,應 同時申報且貨樞裝運方式應

申報屬 FcL(PART)類 。

︳幼 在新進口系統上線前 ,每一貨樞號碼英

數字不超過12碼 。

5猝 . 其他申報事項(52) 係對本報單申報事項另行補充或提示海關承

辦關員應注意特別處理事項 ,或依有關法令

規定應報明之事項 ,如無適當欄位可供填報
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,應於本欄內申報 。例如 :

1)復運進口案件(包括外貨、國貨)應填報原

出口報單號碼 。如為國貨復運進口(G7

案件 ,並應另行填報 「是┘或 「否」再

出口 ,及復進口原因 ,以 憑查核原出口

是否有退稅 。此外 ,為便於報單資料

傳輸與電腦核銷作業 ,應同時利用該

單之 「原進倉報單號碼及原進倉報單項

次欄位」逐項傳輸欲核銷之原出口報單

號碼及項次 。電腦核銷作業採 「l項對 l

項┘方式核銷原出口報單 ,該原出口數

量應大於或等於復運進口數量 ,否 貝ll必

須拆項(亦 即增項)。

2)保稅工廠原料 、呆料申請補稅內銷案件
(G2),應檢附海關核准文件 ,並於本攔

加註 :核 准內銷文號 、期限及核准內銷

額度等。如係按月棄報案件 ,並加社×

月份內銷按月棄報補稅 ,繳交係證金等

資料 。

)稅捐記帳案件 ,應填列係函號碼 。

碎)非保稅原料誤報運為保稅原料申請補

案件(G2),應於本欄報明原進口報單(B

6、 D7)號碼及該報單放行日期。

5)按月棄報案件 ,應加註按月無報之 「月

份」。EDI系 統填列 ER者改填列99,
改填列55。

6)係稅貨物 :A.內 銷補稅時之內銷補稅原

因。B.視 同進出口案件之交易對方 「參

考編號」。
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7)適用進口稅則增註免稅或減稅物品 ,應

填報有關機關證明文件字號。

8)保稅倉庫或物流中心進出倉貨物應於

相報明保稅倉庫或物流中心代碼及營利

事業統一編號 。

9)依 「戰略性高科技貨品輸出入管理辦法」

規定進口高科技貨品申請於抵達證明書
(DV)上核章者 ,在本欄載明 :「本守比貨物

為戰略性高科技貨品 ,請海關予以核

章」。(l0)進口同一稅則號別貨品 ,如

前該貨品之稅則尚屬 「未洪案件」,應

本欄敘明 ,並於 「申請審驗方式」欄填

幸艮代石馬 「8」 。

l1)同 一項貨物之產地有兩個以上之產地而

無法分開報明者 ,應於本欄敘明 ,並於

「申請審驗方式」欄填報代碼 「8」 。

12)申請核發報單副本者 ,應於本欄填列。

13)運 費、保險費(有特別加註說明之必

者)。    :

l碎)常年(長期)委任報關核准文號。

15)兩 張以上不同國外廠商發票併同於一份

報單報關 ,除於責方名稱 、地址 、國家

代碼 、統一編號 、海關監管編號欄位填

報一家國外廠商資料外 ,應於本欄內填

報其他國外廠商資料 ．(92年 6月 12日 台

鰱局徵字第0θ幻 l0猝0幻號函),本欄位長

度為必6byte不欺使用時 ,請繕打在每
份發票申報乓報單最後項玫欄位 ,例

如 :在第l0項註明l一 l0賣 方國家代碼及
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統一編號等。

16)應課徵貨物稅及特種貨物及勞務稅之貨

物 ,於填列 「貨物稅率(3θ )」 欄位不

使用時 ,應於本欄報明該貨物之特種貨

物及勞務稅稅率。

17)在新進口系統上線前 ,「 其他申報事項」

欄 ,不超過其數字70字元 (即 35個 中

字)．

18)保稅貨物 「進口人 (納稅義務人)」 欄或

「出口人 (責 方)」 欄非實際買受人 (或

進口人)或銷售人 ,應於本欄敘明實際

買受人 (或進口人)或銷售人 ;另

「收貨人代碼」欄或 「發貨人代碼」

欄 ,報明該臂際買受人 (或進口人)或

銷售人之國內廠商營利事業統一編號或

國外廠商代碼 (FΓF加上海關監管編
號 )．

55. 進 口稅 ｜l)係全份報單各項進口稅額加總後填報 ,

分項稅額四捨五入計至小數點第6位 ,加

總後元以下不計 。

｜2)如 部分繳現 ,部 分記帳 ,應在同一行
上 、下或左右分開填報 。

56 推廢貿易服務費 海、空運進口者 ,以全份報單各項推廣貿易

服務費加總後填報 。各分項以完稅價格乘以

0.併%計至小數點第3位 ;加總後 ,元以下不

升 (未逾新壺幣l00元者免ll欠 )口

57. 空 白欄 稅費攔前2格稅款項目固定 ,依序為進口

稅 、推廣貿易服務費(如 第55、 56項次說

明),其下碎個空格供需要時就貨物稅 、營業



項 次 相 位 名 稱 壞 報 說 明

稅、特種貨物及勞務稅 、菸酒稅 、健康福利

捐、平衡稅 、反傾銷稅 、報復關稅 、滯報費
(日 )等項 ,依序選填(貨物稅 、營業稅 、滯報

費(日 )請依第58、 ” 、60項次說明填報)。

58 貨物稅 l)貨 物稅 「從價課徵」者 ,其 「完稅價
格」之計算規定如下 :

貨物稅完稅價格 =關稅完稅價格十進口

稅稅額 。

?)「 貨物稅稅額」依下列式核計 :

A.「從價課徵」者 :貨物稅完稅價格×

貨物稅稅率。(請參考貨物稅條例)

B.「從量課徵」者 :貨物稅完稅數量×

貨物稅(單位)稅額 。

｜3)貨物稅完稅價格不包含 「推廣貿易服務

費」〔(幼)台總局徵字第01仍2號函〕。

59 替業稅 ｜l)營 業稅稅額=營業稅完稅價格×營業稅稅
率(5%)。

依加值型及非加值型營業稅法第↑l條規

定 ,貨物進口時 ,應徵之營業稅由海關

代徵之 。

?)免徵營業稅者 ,本欄免填。

60. 滯報費(日 ) 依關稅法第16條狂第73條規定 ,未依規定於

進口日之盟日起15日 內報關者 ,自 報關期限

ㄕ由滿之盟日起 ,按 日加徵滯報費新壺幣200

元 。如95年 1月 1一日進口 ,1月 21日 報關 ,貝 ll

滯報5日 (21一 1一 15=5),滯報費額為200元×



項 次 欄 位 名 稱 填 報 說 明

5=l,000元 ,即填報 「5」 日 ,「 l,000」 元 ．

61. 稅費合計 本欄依 「進口稅」加 「推廣貿易服務費」、

「貨物稅」、「營業稅┘、「特種貨物及勞務

稅」、「菸酒稅+健康福利捐」、「平衡稅」、

「反傾銷稅」、「報復關稅」、「滯報費」等各

欄之總金額填入 。

62. 營業稅稅基 ｜l)「 營業稅稅基」即營業稅的完稅價格 ,

規定如下 :

關稅完稅價格十進口稅稅額十菸酒稅(含

菸品健康福利捐)十 貨物稅稅額=營業稅

稅基 。

′)不論課徵營業稅與否 ,本欄均應填列．

｜3)營 業稅稅基不包含 「推廣貿易服務費＿

〔(82)台總局徵字第0l092號函〕。

63. 滯納金(日 ) 海關第1次填發稅款繳納證或傳輸該訊息之

盟日起 1碎 日內未繳納者 ,應加徵 「滯納

金」:

｜l)「 進口稅」應自第15日 起照應納稅額按

日加徵滯納金萬分之五 。

｜2)逾期繳納 「營業稅」、「貨物稅」或 「特

種貨物稅及勞務稅」者 ,應 自繳納期限

屆滿之里日起 ,每逾2日 按滯納金額加徵

百分之一(1%)滯納金 。惟僅加計30日 ,

超過30日 部分 ,加 計 「利息」一併徵

#史 。

β)滯納金及繳納紀錄欄報關人免填。



項 次 欄

一

立 名 稱 填 報 說 明

6碎 逸關方式 ｜l)進口通關方式計分 :Cl(免審免驗通關)、
C2(文 件審核過關)、 C3(貨 物查驗通

關)。 C3因 查驗方式不同 ,另 分為 C3M
(人工查驗 )、 C3X(儀 器查驗應補報
單)及 C3X(可義器查驗免補報單)。

︳2)「 連線者」遞送報單時應列印 「通關方

式」。

65. 申請客驗方式 ｜l)係供海關權責人員決定該報單將採行之

審驗方式 ,或供報關人填報申請客驗方

式。

?)本相以代碼表示 :

代碼2:申 請 「船(機)速驗放」
代碼3:申 請 「廠驗」
代碼猝:申 請 「鮮冷蔬果驗放」
代碼6:申 請 「倉庫驗放」
代碼7:申請 「免驗船邊裝(提)搬貨」
代碼8:申請 「書面審查」
代碼9:申 請 「免驗」

j

｜3)情形較特殊依規定應由報關人報明代碼

者 ,應依規定主動報明。

66 證明文件申請聯別/

分數

想填列申請報單複本之聯別及份數 。

67 報關人/AEO編號(5

〕)

｜l)應填列本報單之報關人中文名稱 。電子

傳輸時名稱 、簽章免傳。

?)填列報開業者向海關借用之候單箱號(3位

數)或含報開業者箱號附碼(l位 )。

｜3)本欄供書面報關時 ,報關人簽名蓋章之

用。如係納稅義務人自行報關者 ,箷加



項 次 欄 位 名 稱 填 報 說 明

蓋公司行號章及負責人章 ．如報關業係

受委任報關者 ,其所加蓋之公司行號

章 、負責人章以業經向海關登記之印艦

為限 。

卜)委託報關業連線報關補送之書面報單免

加蓋報關業及負責人章及簽名 。(l00年 9

月2少 日台總局徵字第l00l021002公 告)

68 專責人員(5碎 ) ｜l)專 責人員係指經 「專門職業及技術人員

普通考試專責報關人員考試」或 「專責

報關人員資格測驗」及格 ,向 海關登記

為 「專責報關人員」。本攔係供負責本份

報單內容審核之專責人員壞列專責人員

代碼之用 。電子傳輸時姓名 、簽章免

｛專。納稅義務人自行報關者免填 。

︴2)委託報關業連線報關補送之書面報單免

加蓋專貴人員章及簽名 。(l00年9月 29日

一

 台總局徵字第l00l021002公 告)
｜

69 海關簽註事項 係供海關承辦關員簽註處理情形或加註必要

之文字(如證明進口事實)。

70. 報單背面 ｜l)背面各欄報關人免填 。

?)供海關書面簽章使用。

β)應貝占之規費證 ,可黏貼於背面。

71. 報單繽頁 緻頁填報方式與首頁相同。

72 營業稅記帳廠商編號 的稅義務人中請營業稅自行具結記帳者 ,應

玲本署關港貿 XML訊息建玉指引 (通關)之

「單證合一進口報單 (NX5105)」 中 「營業

陀記帳廠商編號」欄填報營業稅記帳廠商編



項次 攔 位 名 稱 其 報 說 明

洗,未其列者祝同不中琦記帳．



▄ ▄ ▆
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解釋及諮詢小組會議紀錄彙編

法務部 編印

中華民國l02年 7月



(j三 )

(四 )

年二十四條

危處罰鋘』於 旨揭案件之適用 ,是否應以容的該個朱應受女堆程度後

之罰鏤金額為基礎⋯」乙節 ,揆諸前開就明 ,預局頡解本部前揭函患

旨．

兩於來函就明三所述 ,如 以營業稅法牛 51條 第 1頭 第 3歉為處罰
之法球 ,而 以依稅捐褚做法第 44條規定計年之罰鏤金額為女除處罰
金額 ,應如何說明該處分為依營業稅法第 51條裁處之倍數乙節 :接

本法年 24條 年 1項規定 :「 一行為造反故個行政法上我務規定而
應處罰銀者 ,依法定兩鍰碩段禹之規定栽處 ．但我處之額度 ,不得低

於各該規定之罰鏷技低級 ．」半此 ．依來函所述情形 ,其安際處罰金

領 ,位係 「不得低於」依稅捐柑做法第 44條規定計年之金額 ,而 非
危依稅捐柑做法第 44條規定計算 。是以 ,一行為同時追反旨揭二法
條規定 ,依本法第 24條第 1項從法定罰銀額最高之規定處罰 ,係

比較具娃個案查明ㄜ十年後之法定罰銀級 ,洪從重適用之法條 ．此時如

依 女部訂定之麥考表中重兩法條之裁罰基準處罰結果 ,低於輕罰法
條之法定罰鍰聚低額時 ,自 仍不得依麥考表處罰之 ．至具艇個案應如

何於本法第 24條第 1項所定我處額皮先田內裁處 ,仍靖裁處機關
本於職程依法各的 。

一行為速反數個行政法上我務規定與一行為造反一個行政法上我務之

規定 ,其受女雜程度應有所不同 ,而上開參考表應係對後者所定之裁

罰基準 ．建議 女部對於前者之進法案件增訂不同之我罰基準 ,作資
適用 ．

【法法邯 l●1年 ●1月 19日 法律 字年 lOO●02B●96比凸】
主  旨:有 關重型機井腳踏車我迂桶裝液化石油氣道規起我之舉發適用疑我 ,

復如說明二 、三 ,站 查照麥考 。
說  明 :

一、復 女部 lOO年 8月 22日 交路字牛 lOOOO40728號 函辦理 。
二﹏按 「一行為造反垠個行政法上我務規定而應處罰銀者 ,依法定罰鍰額放高

之規定裁處 ．但我處之額皮 ,不得低於各該規定之罰鎖最低頭 ．」「故行

為道反同一或不同行政法上我務、之規定者 ,分別處用之．」行政局法第 24

條年 1項及第 25條分別定有明文。準此 ,行為人道法之行為如古平可又為

一行為 (包括
『自然一行為』與

『法律上一行為』)． 縱進反數個行政法上

我務規定 ,亦位能依.同法第 24才1朵規定我罰 ;如認係數行為則應依同法第

25條規定分別處罰 V王進法之行為究應坪假為「一狂菡咑山咀Ⅱ」出竹蟲」＿＿

韭佳就法蟲與法盅區主獼主或瓶基囍箋子琺抽 鈺判

斯．必須

一

村長遊仰一爽垚垂女:         犯遠一擏 肚件≧滾邛↓、
淇俊害法益及!所僚寄民法律旅界 ,斟的被瑋屎行政法上我務你又年文我∴＿

立法意旨〕刮也妠 一釣符ㄈ塗昆．l生與社#通念等日☆錄銼 蜙 定之
(洪

209



行政用法解群及站︳句小組合哦純你千搗

家殺著「行政罰法論」
,2006年 11月 2版 1刷 ,第 145頁 以下各照 ;

林錫免若「行政罰法論」
,2005年 6月 初版 1用︳l︳ 弟 51頁 以下公照 )。

又依眾禹行政法院 ｝0° 年皮 5月 份第 2次庭長法官聯席兮議決磁之意

旨．尚需考士規範保吐之法益、立法目的及處罰之目的
,就個余綜合判所 ．

三、按道路交通安全規只ll第 84了1朵第 1項第 1歉至第 7歉、第 4項之規定
,

車輛裝找液化石油乿之淨重逾 60公斤．應連守相關安全規定
,第 88條

第 1年 1放復規定．重型機車我物不得超過 8° 公斤
,避者分別依道路

交通管理處罰條例第 29條第 1項第 3歉及第 31了1朵第 5項規定子以

處罰．本件來函所舉案例華才
,重型機#腳踏車裝我液化石油氣未避守裝

我危險物品之有關規定 ,申 請臨時通行證、恐掛採誌及採示牌等．係以「不

作為」之行為方式違反應中站臨時通行詮 、懋掛危險採誌及棵示等之行為

我務 ;而附我物品超過 80公斤 ,則你以 「作為」之方式進反禁止超我之

不作為我務 ,麥站上開說日月．應月故行為． 女部來西說明三坪假該速法

行為係技行為 ,該結治本部救表密同
,惟補充就明理由如上 。

【法務邯

主  旨

說

102年 ●1月 23日 法年 字年 l● 1002田 12● 出凸 】

有兩行為人涉及進反 「石油管理法」第 19之 1條與 「液化石油氣

經銷紫分裝業及零售卡供銷管理規只ll」 年規定 ．於 「行政兩法」行為

故認定之疑我 ,復如就明二 ,帝全照各考 ．

明 :

一 、往卡局 lO1年 12月 12日 能油字第 lOl00485870號函 ．

二 、接 「一行南進反軟個行政法上我務規定兩危處罰鍰者 ．依
法定罰鍰額最高

之規定裁處 ．但我處之額皮 ,不ㄔ手低於各該規定之罰鍰果低碩 ．」「數行

為速反同一或不同行政法上我務之規定者
,分別處罰之．」行政罰法第 24

條第 1項及第 25條分別定有明文 ．準此 ．行為人追法之行為如坪假為

一行為 (包才舌
『自然一行為』與

『法律上一行為』),縱造反致個行政法上

我務規定 ,亦佳能依同法第 24條規定裁罰 ;如認係故行為則應依同法第

25條規定分別處罰 ;至造法之行為究危坪伊為「一行為」抑或「故行為」

乃個無判所之問題 ,並非佳就法規與法規問〦關連或抽無芋女子以守由泉乎ll

所 ,必須就具趙個宋之事十情節依捄行為人主挽犯意、構成要件之↑現 、

受佳害法益及所侯害之法律放呆 ,斟的被避反行政法上我務條文之文我 、

土法患旨、制裁之意我、期ㄔ寺可能性與社守通念等因卡綜合判所洪定之
(洪

家故著 「行政罰法幹」 2006年 l1月 2版 1屌︳, 145頁 ;林錫免著

「行政罰法」2012年 l1月 2版 1刷 ,年 80頁至第 85頁 參照 )． 林

上 ,來函所的案情 ,究危如何坪假︳玄追法行為之行為數 ,將 因個朱具娃情

節不同 ,結果未必相同
,例如 :於單次查核液化石油我零售業者營業處所

查在不符灌裝重丑容許誤差熊田規定之技桶液化石油氣
〕係行為人基於單

一進規犯患而屬於同一批大士桶嵌灌裝者 ．似雜論以數行為．反之
,所查

2°B



年二十四你

在之不符灌裝重士容許氓差範田規定之故桶液化石油航 ,顯然係行為人出

於多次犯走而屬於不同批次且淮裝日期相隔相當時日者 ,如認用一行為即

有ㄔ寺有推．是以

一

來函所的問題 ,仍宜琦麥照〦開說明 ,依具殲個朱情形 ,

本於職權依法各報之 ．

【法希邯 lO2年 07月 03日 法徉 字牛 lO203502330出 函 】
主  旨:監察院函女部 ,就現行健係支應9酉醉駕車午芋致交通意外事故之$療

女用日增 ,相 關機關有無達失所提審核意見中︳開於女部針對未領有

駕駛執照者 ,從放酒精法度採準予以處罰之修正 ,提出是否涉及行政

法上一事不二罰原則之疑我 ,復如說明二至四 ,請查照各考 ．

說  明 :

一、彼女部 l02年 政月 22日 交路字第 l020013058號 函。
二→按 「一行為進反數個行政法上我務規定而庵處罰鍰者 ,依法定罰錣額最高

之規定裁處 ．但裁處之額皮 ,不得低於各該規定之罰鍰技低額 。」「軟行

為造反同一或不同行政法上我務之規定者 ,分別處羽之φ」行政罰法第 24

條第 1項及第 25條分別定有明文．年此 ,行為人連法之行南如坪伊為

一行為 (色︴舌
『自然一行為』與

『法律上一行為』)縱連反故個行政法上

我務規定 ,亦住能依同法第 24條規定裁罰 ;如認係軟行為則應依同法第
25條規定分別處罰 :至進法之行為究危評假為「一行為」抑或「圾行為」
乃個未判斯之問地 ,並非住就法規與法規問之開連或抽象芋升予以︴由象判

斷 ,必須就具趙個案之手★情節依旅行為人主挽犯忐、構成要件之升現 、

受候害法益及所侵害之法律效果,斟的被造反行政法上義務條文之文義、

立法患旨、制裁之意義、期持可能性與社令通念年因素綜合判斷決定之(參

本部 101年 1月 19日 法律字第 l000023096號 函 )．
三、次按道路交通安全規則 (下稱本規則)第 l14條規定 :「 汽車駕故人有下

列情形之一者 ,不得駕車 :⋯三、未領有駕故執照.‥ 一效用9西類或其他

蝦似物後其口土魨所含酒料浪皮超過每公升 0.15七 克或血液中9酉精選度

超過百分之 0.03． 」係以未領有駕駛執照者駕駛車輛為特別條件 ,從跟

酒後駕車之9酉精汰度棵羊 ,而依道路交通管理處兩條例 (下稱本條例 )弟

35條第 1項 第 1歉予以處罰 ,故飲酒後駕車係以 「作為」之方式速反

禁止飲酒 (超過特定採準)駕車之不作為我務 ;至駕駛車輛需領有駕駛執

照 ,未領有鶴故執照駕駛車搞造反本規則年 50條弟 1項 ,依本條例第

21條牛 1項年 1歉予以處罰 ．係以 「不作為」之行為方式造反作為我

務 ,二者應用故行為 ,無 「一行為不二罰」原則之適用。

(數行為分別處罰原則 )
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